“Sed id quod repugnat intelligibilitati est materialitas: cuius signum est quod, ad hoc quod fiant formae rerum materialium intelligibiles actu, oportet quod a materia abstrahantur. Et ideo in illis in quibus individuatio fit per hanc materiam signatam, individuata non sunt intelligibilia actu. Si autem individuatio fiat non per materiam, nihil prohibet ea quae sunt individua esse actu intelligibilia. Species autem intelligibiles individuantur per suum subiectum, qui est intellectus possibilis, sicut et omnes aliae formae. Unde, cum intellectus possibilis non sit materialis, non tollitur a speciebus individuatis per ipsum quin sint intelligibiles actu”²¹.

b) *Cita de la Summa contra Gentiles (II, 96) y del De spiritualibus creaturis (a. 9, co.)*

A partir de las citas que ahora analizaremos, nuestro autor expone la necesidad de la existencia del intelecto agente partiendo de la universalidad del *intelligibile actu*. En la cita del *De spiritualibus creaturis* nos llaman la atención los dos paréntesis explicativos que añade nuestro autor, en donde queda patente la *oposición* entre la inteligibilidad (universal) y la individualidad, la cual es identificada con lo que él llama *la concreción ya realizada en la sensibilidad*:

²⁰ “*Ea enim quae conveniunt specie et differunt numero, conveniunt in forma, et distinguuntur materialiter. Si ergo Angeli non sunt compositi ex materia et forma, [...] sequitur quod impossibile sit esse duos Angelos unius speciei. Sicut etiam impossibile esset dicere quod essent plures albedines separatae, aut plures humanitates; cum albedines non sint plures nisi secundum quod sunt in pluribus substantiis*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 50, a. 4, co.).

²¹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 75, n. 10.

“Sed quia Aristoteles posuit ea (las formas en sí universales) non subsistere nisi in sensibilibus (por tanto, en una ya realizada *concretio*), necesse habuit ponere aliquam virtutem quae faceret intelligibilia in potentia esse intelligibilia actu abstrahendo species rerum a materia ei conditionibus individuantibus; et haec virtus vocatur intellectus agens”²².

Sin embargo, el padre Rahner recurre también a otra cita de santo Tomás de Aquino para afirmar la función del *intellectus agens* respecto de las *species* que se encuentran en la sensibilidad: “*intellectus agens [est] qui facit species a sensibilibus acceptas esse intelligibiles*”²³. Resulta llamativo, por lo menos, la cercenación de esta breve cita que ha hecho nuestro autor, ya que nuevamente delata su verdadera intención; la cita correcta, tomada del texto original tomasiano, dice lo siguiente: “*intellectus agens est qui facit species a sensibilibus acceptas esse intelligibiles actu*”²⁴. No parece casual, en este contexto, que el padre Rahner haya omitido el último término (*actu*). Primeramente, si quitamos la palabra *actu* de forma forzada —como ha hecho nuestro autor—, se podría interpretar que el intelecto agente es el que hace que las especies sean inteligibles, sin necesidad de que se den en potencia en la sensibilidad. Ahora bien, ¿hasta qué punto podríamos imputar a nuestro autor tal intencionalidad? Creemos que la respuesta nos la ha dado el traductor de *Geist in Welt*, el padre Álvarez Bolado.